SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado

Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 98/22, de 24 de novembro de 2022

Aprova ad referendum do Colegiado as
disciplinas a serem ofertadas no Programa de
Mestrado Profissional em Engenharia de
Minas para o semestre 2023- 1

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas

do CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 12º do
Regulamento do PPGEMIN e:

Considerando os Artigos 9º do Regulamento do PPGEMIN, que versa
sobre a realização do Processo Público para Seleção e Admissão de Alunos
Especiais para o PPGEMIN,

Considerando a necessidade de conhecimento, por parte do corpo
docente e discente do PPGEMIN, das disciplinas a serem ministradas em 2023_1,
visando a eficácia de seus planejamentos.

Considerando o que foi discutido e decidido na 9ª Reunião
Extraordinária do PPGEMIN, em 07/10/2022,

DELIBEROU:

Aprovar ad referendum do Colegiado as disciplinas ministradas no Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional – PPGEMIN, a partir do ano
de 2023 (março-2023), até o encerramento do semestre letivo.

A efetivação da abertura da disciplina fica condicionada as matrículas nas
mesmas, por parte dos discentes interessados, ficando a cargo do docente
proponente, a manutenção da referida disciplina, caso esta não apresente o
número de alunos definido para a sua abertura.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Minas – PPGEMIN

DISCIPLINAS EM OFERTA – SEMESTRE LETIVO 2023_1

A lista de disciplinas que serão ofertadas para no 1° semestre de 2023 no Programa de
Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional do CEFET-MG é
apresentada nas TABELAS 1, 2, 3 e 4.

TABELA 1. Relação das disciplinas a serem ofertadas de forma presencial no semestre 2023_1
com periodicidade semanal.

N° DISCIPLINA HORÁRIO DIA PROFESSOR (ES) Vagas CH

1.1
Seminário de

Pesquisa
19:50 às

20:40
Sexta-
feira

Prof. Dr. Alexander Martin
Silveira Gimenez

20 1

1.2
Aproveitamento
de Rejeitos de

Mineração

20:50 às
22:30

Quarta-
feira

Profa. Dra. Marcela Maira
Nascimento de Souza

Soares / Prof. Dr. Alexander
Martin Silveira Gimenez

15 2

1.3
Geologia
Estrutural
Aplicada

19:00 às
22:30

Terça-
feira

Prof. Dr. Hildor José Seer 15 4

1.4
Tratamento de

Minérios

19:00 às
20:40

Quarta-
feira

Prof. Dr. Fábio de São José 20 4
20:50 às

22:30
Sexta-
feira

*CH carga horária semanal (horas aula)

TABELA 2. Relação das disciplinas a serem ofertadas no semestre 2023_1 na forma condensada
(durante uma semana).

N° DISCIPLINA HORÁRIO DIA DATAS PROFESSOR  Vagas CH

2.1

Tópicos
Especiais I:

Mecânica de
Rochas

07:50 às

12:15 e

13:10 às

17:30

Segunda-
feira a

Sábado

10/04 a
15/04

Prof. Dr. Allan
Erlikhman
Medeiros
Santos

15 60hs

2.2

Prática
Experimental

de Tratamento
de Minérios

07:50 às

11:25 e

13:10 às

16:40

Segunda-
feira a
sexta-
feira

03/07 a
07/07

Profa. Dra.
Michelly dos

Santos Oliveira
8 45hs

*CH carga horária total (horas aula)

TABELA 3. Relação das disciplinas híbridas a serem ofertadas no semestre 2023_1.

N° DISCIPLINA HORÁRIO DIA DATAS PROFESSOR  Vagas CH

3.1

Estatística,
Planejamento
e Análise de

Experimentos

20:50 às
22:30

Segunda-
feira

(online)
01/03/2023

a
01/06/2023

Prof. Dr.
Natal Junio

Pires
20 4

20:50 às
22:30

Quinta-feira
(online)

19:00 às
22:30

Sexta-feira
(presencial)

07/07/2023

07:50 às
11:25

e
 13:10 às

16:40

Sábado
(presencial)

08/07/2023

3.2

Geossintéticos
aplicados à
mineração e

meio ambiente

18:00 às
20:30

Quinta-feira
(online)

09/03/2023
a

25/05/2023

Prof. Dra.
Maria das

Graças
Gardoni
Almeida

20

3

19:00 às
21:30

Sexta-feira
(presencial)

24/03 e
02/06

09:00 às

11:30
Sábado

(presencial)
25/03 e
03/06

3.3
Metodologia
da Pesquisa

19:00 às
20:40

Segunda-
feira

(online)

06/03/2023
a

22/05/2023

Prof. Dr.
Mario

Guimarães
Junior

20 2

07:50 às

11:25
Sábado

(presencial)

17/06/2023
e

24/06/2023

*CH carga horária semanal (horas aula)

TABELA 4. Relação das disciplinas a serem ofertadas de forma remota no semestre 2023_1
com periodicidade semanal.

N° DISCIPLINA HORÁRIO DIA PROFESSOR (ES) Vagas CH

4.1

Geossintéticos
Aplicados a
Engenharia

Civil

18:00 às
20:30

Quinta-
feira

Prof. Dra. Denise
de Carvalho
Urashima

15 3

*CH carga horária semanal (horas aula)

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Minas – PPGEMIN